A PARECER TECNICO N° 10/2024
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PROCURADORIA - GERAL DO ESTADO Atuacéo 5818994

PROCESSO N° 5016752-62.2023.8.21.0141 DA-EGPA-SOP

Processo: N°5016752-62.2023.8.21.0141

Parte Adversa: MOVEIS MEDALHAO COM DE MOV LTDA, WILMA RODRIGUES DA SILVA
E RAUL BIANCHI DA LUZ

Tipo/solicitagdo: Endereco de imével

Objeto: Matricula 41.990 do Registro de Iméveis de Capao da Canoa/RS

Senhor(a) Procurador(a),

Trata-se da Atuacdo n° 5818994, a qual questiona se é possivel identificar o endereco
do imével de matricula 41.990 do Registro de Iméveis de Capdo da Canoa/RS (documento
datado de 24/03/2015 — desatualizado). O objeto da referida matricula € um terreno urbano,
constituido do lote n° 13, da quadra 43, do Posto 9, situado na Praia de Cap&o Novo, municipio
de Capéo da Canoa/RS.

OFiC10 DOS REGISTROS PUBLICOS 7~/
REGISTRO DE IMOVEIS DE CAPAQ DA CANOA - RS

LIVRO N° 2 — REGISTRO GERAL l»Fls. T Matricula~ —
Capd@o da Canoa, 30 de junho de 1997, ] 41,390

P ome

IMOVEL: Um terreno urbano, situwado na Praia CAPXO NOVO, neste muni

cipio de CapBo da Canca/RS, constitufdo do lote n® 13 (tre
ze) da quadra 43 (quarenta e tres), do Posto 9 (nove), medindo ~—-
12,00 (doze) metros de largura na frente e mesma medida nos fundos,
por 25,00 (vinte e cinco) metros de comprimento da frente aos fun-
dos, em ambos os lados, com & drea de 300,00 m2, tendo as seguin--
tes confrontag®es: ao lorte, com o lote n? 14 (quatorze); ac Sul,-
com o lote n? 12 (doze); a leste, com o lote n? 03 (treés); e, ao -
Oeste, com a rua da Boca-de-LeBo, antiga rua 109 (cento .e nove), -
onde faz frente; distando 24,00 (vinte e quatro) metros da esquina
da rue do Pinguim, entige rua 34 (trinta e quatro), estando o gquar
teirdo formado ainda pela rua do Ledo-Marinho, 2ntiga rus 35 (trin
ta e cinco) e a rua 4o Jasmim, antiga rua 108 (cento e 0ito).- |
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Em contato com a Prefeitura de Capdo da Canoa foi possivel obter o cadastro
imobiliario e mapa de localizacdo do lote n° 13. O endereco cadastrado é Rua Boca-de-

Ledo, s/n — Bairro Capao Novo, Posto 9. Ndo foi realizada vistoria in loco.

Inscricdo

Imovel: 28731 - Inscricdo: 339.0043.013.000.0
Endereco: Rua DA BOCA-DE-LEAO, S/N - Bairro CAPAO NOVO POSTO 9 - CEP 95.555-000
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Mapa de localizac&o do Lote n°13, da quadra 43, do Posto 9, Cap&o Novo, Capao da Canoa/RS

E o parecer.
Contudo, a consideragdo superior.
Maiga Marques Dias

Analista — Engenharia Civil
Porto Alegre/RS, 09 de fevereiro de 2024.

Secdo de Obras e Projetos
PGE-DA-EGPA-SOP

(51) 3288 1707
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0FfC10 DOS REGISTROS PUBLICOS Iij ;
REGISTRO DE IMOVEIS DE CAPAO DA CANOA - RS
LIVRO N®* 2 — REGISTRO GERAL I—su. Matricuta
Capdio da Canca. 30 de  junho de 1997, 1 | a1,990)

MOVEL: Um terrenc urbano, situado na Praia CAPXO KOVO, neste muni
cipioc de Capfo 4a Canoa/RS, constitufdo do lote n? 13 (tre
ze) da quadra 43 (quarenta e trss), do Posto 9 (nove), medindo ~-—-
12,00 (doze) metros de largura na frente e mesma medida nos fundos,
por 25,00 (vinte e cinco) metros 4e comprimento da frente aos fun-
dos, em ambos os lados, com & drea de 300,00 m2, tendo as seguin--
tes confrontagBes: ao lorte, com o lote n? 14 (quatorze); ac Sul,-
com o lote n® 12 (doze); a Leste, Com o lote n® 03 (tres); e, ao -
Oeste, com a rua da Boca-ie-Ledo, antiga rua 109 (cento .e nove), -|
onde faz frente; distanio 24,00 (vinte e quatro) metros da esguina
da ruz do Pinguim, antiga rua 34 (trinta e guatro), estando o guar
teirdo form24o ainda pela rua dc LeZo-Warinho, antiga rus 35 (trin
ta e cinco) e a rua 4o Jasmim, antige rua 108 (cento e o0ito).-
PROPRIETARIA: GAUCHAAR-BMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS ITDA, sociela
. je comercial com sede am Porto Alegre/RS, CGC n? £9.552.137/0001-6
2em
PROCEDERCIA: letrfcula n® 27,163 do livro 2, 40 Registro de Indve-
is de Osdrio, de 12.03.1979.-

s +
Re Sendini, Subst® 4o Oficial.- RS 4,60.~

| R.1/41.990.~ Protoceclo af 42,037 do livro 1-E, de 19.06.1997.-
7{7ULC: Compra e venia.-
TRANSKITENTE: GAUCHAMAR ENMPREENDIMENRTOS IMOBILIARIOS ITDA, inscri-
ta no CGC/IF sob n? 89,552.137/0001-62, com sede na avenida S8o --
Paulo nt 452, na cidade 3e Porto Alegre/RS.-
ADQUIRENTE: KAURICIO FREITAS DE BORBA, brasileiro, escrevente, sol
teiro, maior, imscrito no CPF n? 669.110.100/63, portador 4a CI nf
£038920602 SSE/RS, residente e domiciliado na cidade de Xangri-14/
RS, na rus Rio Nampituba n? 1112.-
PORMA DO TITULO: Eecritura pliblica lavrada no Tabelionato desta Co
marca de Capic da Canoa/RS, no dia 186,06.1937, no livro n? 151-A,-
. f18,063, sob n® 37.314.-

VALOR: R§ 0,51.~ AVALIACKO: RS 5.000,00, Pago ITBI ofe. ——
guia n® 01522.-
OBSERVAGXQ: Foi dispensada a CHD do INSS da empresa vendedora, nos
termos do Parecer MPS/CJ/N® 41/92.-
Capdo da Canoa, 30 de junho de 1997.-

Reﬁe E. Sandini, Subst® do Oficial.- R$ 50,60,.- T

R.2/41,990.- Protocolo no 72.666 do livro 1-I, de 09.10.2003.-

Continue a0 verso

L
Continua na prdxima pégina
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Continyagso da pagina anterior

& ¢ Fis. MM -
i f 1 ! 41.99%0
verso

TITULO: Compra e venda,.-

TRANSMITENTE: MAURICIO. FREITAS DE BORBA, - brasileiro, autdnomo,
solteiro, maior, inscrito no CPF scb n? 669.110.100-63, portadoer
da carteira de identidade n® 8038920602-SSP/RS, residente e
dor/uciuado na rua Rio Mampituba ne 1112, na. cidade de Xangri-
1a/Rs.

ADQUIRENTE: RAUL BIANCHI DA LUZ, brusneiro. comerciante sécio de
empresa, casado com Gislaine Teresinha Silva da Luz pelo ‘regime
de comunh@o parcial de bens, inscrito no CPF sob no 476.061.180-
00, portador da carteira de identidade n0 5034929884-SSP/RS,
residente e domiciliado na rua Frutuosoc Borges, n? 03, na cidade
de Porto Alegre/RS.=-

FORMA DO TITULO: Escritura piiblica lavrada no Tabelionato de Capio
da Canca/RS., no dia 09.10.2003, no livro 200, fls. 086 sob no

48.158.=

VALOR: R$6.500,00 (seis mil e guinhentos reais).-

AVALIACAO: R$6.500,00,~ Pago ITBI conforme gyia no 023355,.-

OBJETO: O imbvel da presente matricula.- - .
Capac da Canca, 14 de outubro de 2003.- \\4

Sabrina V. dos Santos Siqueira, Registradors Substitutal, R$77,90 |L

! Av.3/41.990.- Protocolo n® 167106, do Livro 1-AB, de 10 de margo de 2015.-

TITULO: EXISTENCIA DE AGAO.-

Nos termos do Oficio nimero 1176/2015 assinado eletronicamente em 27 de.fevereiro| |
| de 2015, pela Exma. Dra. Alessandra Abréo Bertoluci, Juiza de Direito da 6° Vara da|
Fazenda Publica do Foro Central da Comarca de Porto Alegre/RS, extraido dos autos|,
do processo de Execucéio Fiscal do Estado namero 001/1.09.0129335-4, onde Estado| |
do Rio Grande do Sul move contra Méveis Medalhdo Com. de Mov. Ltda e Bianch]

da Luz, cujo valor da divida é de R$434.000,32 (quatrocentos e trinta mil reais
e trinta e dois centavos), fica constando a existéncia da pmom . a fi;m de evital
prejuizos a terceiros.-

| ARQUIVAMENTO: Pasta nimero 31 dé mandados -
Emolumentos: NIHIL -

Selo: 0105.03.1300005.11096 = NIHIL -
Processamento eletrdnico de dados (PED). = NIHIL -
Selo: 0105.01.1500001.46542 = NIHIL - laffs
Capéo da Canoa, 10 de margo de 2015.-

Sabrina Vanessa dos Santos, Registradera Substituta -

— o

CERTIDAD \

CERTIFICO que a presente copia é reprpdugdo
Flel da onginal arquivada nesta sehgntia
(en.19, da jei 6.015).

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE
Capdo da Canos, 24 de margo de 2015 |

-~

R . 2
Cértiddo Matricuia 41 900 - 2 pdginas: NIHIL (0105.02. 119000528470 = NiHIL)

Busca em kvrcs ¢ arquives: NIHIL (9105.01.1500001.46780 = NIHIL)

Processamento eletrSnco de dados: NIHIL (0105.01.1500001. 48781 = NIHIL)

Govrna \aressd et
Poagualradones =
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Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPAD DA CANOA Data O7/O22024 14n11min
SECRETARIA DE FINANCAS Himern Valdade
e ma Cama f 4719 | ua-'ue.-zuzﬂ

CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS

Mome ! Razdo Social

RAUL BIAMCHI DA LUZ  CPF: 47606118000

Aviso

Com débitos pendentes até a presente data.

Comprovagdo Junio & Finalidade

Mensagem

Certificamos gue até a presente data constam débitos tributarios relativo ao imdvel com a
localizacdo abaixo descrita.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser
constatados, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certiddo.

o -

Inscrigao

Imdwvel: 28731 - Inscrigio: 330.0043.013.000.0
Enderego: Rua DA BOCA-DE-LEAD, S/N - Bairro CAPAD NOVQ POSTO 2 - CEP 95.555-000

Cadigo de Controle
CWOAALQGOTITGWIZ ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informado.
https:fwww._capaodacanoa.rs.gov.br

Capdo da Canoa (RS), 07 de Feversiro de 2024

B Paragseseu, 1851 - Canira

Caphe da Caroa (RS} - CEP. $5SE5000 - Foneo 0001151551 Pagina 1de 1
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Google

lifdeiCapao dalCanoa

Google Earth. Data: 22/05/2023.

Localizagao do imovel pelo Google Earth. N&o foi realizada vistoria in loco.
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Re: Mapa de localizacio
‘:D Vocé respondeu em Qua, 07/02/2024 14:04

P.M.C.C. - Secretaria de Obras - Topografia <topografia@capacdacanoa.rs.gov.br=
Para: DA - Avaliagdo Imobilidria - [ PGE ]

[y Q43 Pa.pf o
54 KB

I Vocé ndo costuma receber emails de topografia@capaodacanoa.rs.gov.br. Saiba por que isso € importante

Boa tarde, segue em anexo o mapa da quadra 43 do Posto 9 em Capdo Novo.

Em qua., 7 de fev. de 2024 as 13:43, DA - Avaliacdo Imobiliania - [ PGE ] <da-aval@pge.rs.gov.br> escreveu:

Prezado(a)s, boa tarde |

DA-EGPA-SOP

L S
Qua, 07/02/2024 1401

solicitamos, se possivel, o0 mapa de localizac8o do lote 13 da quadra 43 da matricula 41.990 do Rl de Cap&o da Canoa (em anexo) , bem como o cadastro

do imavel para fins de instrugdo do processo 5016752-62.2023.8.21.0141 CPJ 5818994.
Desde j& agradecemos !
Atenciosamente,

Maiga Dias
Analista Eng. Civil

Secdo de Obras e Projetos

PGE-DA-EGPA-SOP
(51) 3288 1707

= Responder 7 Encaminhar



